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Abstract
This thesis deals with coexistence of op-
tical systems on a physical layer. The
main objective of this thesis is to analyse
interactions between multiple optical sys-
tems at the physical layer, while partial
goal is to compare the integration of these
systems under different system conditions.
Data for this study were obtained by com-
puter simulation in Optsim environment.
On the basis of the resulting models of co-
existence of different transmission systems
under various system conditions it can be
concluded, whether it is recommended to
combine certain systems or not.

Keywords: DWDM, Fibre Optic
Communications, Physical Layer,
Optsim, Coexistence

Supervisor: Ing. Michal Lucki, Ph.D.
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Technická 1902/2,
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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá koexis-
tencí optických systémů na společné fy-
zické vrstvě. Cílem této práce je analýza
interakcí mezi různými optickými systémy
na fyzické vrstvě, přičemž dílčím cílem je
porovnání integrace těchto systémů za růz-
ných provozních podmínek. Data pro tuto
práci byla získána pomocí simulačního
prostředí Optsim. Na základě výsledků
koexistence různých systémů za různých
provozních podmínek lze vyvodit závěr,
zda je možné systémy sloučit či se tato
varianta nasazení nedoporučuje.

Klíčová slova: DWDM, Komunikace
pomocí optických vláken, Fyzická vrstva,
Optsim, Koexistence

Překlad názvu: Koexistence optických
systémů na fyzické vrstvě
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Chapter 1
Introduction

1.1 General Background

It is possible to observe ever increasing growth of bandwidth demands over the
past few years. As we are now facing a challenge caused by global pandemic,
the Internet connectivity has become even more important than ever before.
Business meetings, lectures, friends calls and many other activities are done
online. As the new applications keep on emerging, future telecommunication
networks are expected to be increasingly heterogeneous with respect to appli-
cations supported and underlying technologies employed. Since a greenfield
network design is an extremely expensive project, another solution has to
be found. To address this heterogeneity, it may be most cost effective to set
up different lightpaths at different bit rates in such a backbone telecommu-
nication network employing optical wavelength division multiplexing. This
approach can be cost effective because low-bit-rate services will need less
multiplexing with other low bitrate services onto high capacity wavelengths,
while a high bitrate service can be accommodated directly on a wavelength
itself. Optical networks with Mixed Line Rates (MLRs), e.g., 10/40/100
Gbit/s over different wavelength channels, are therefore a new networking
paradigm. However, drawbacks are also present [1] [2].

Although Mixed Line Rates networks are energy and cost efficient, num-
ber of issues have to be addressed. Transmission of high bit rates is surely
desirable because it can carry a huge amount of traffic, but at such high
bit rates, the Physical Layer Impairments (PLI), such as dynamic impair-
ments (Self-Phase modulation, Cross-phase modulation, Four Wave Mixing)
and static impairments (dispersion, optical amplifier noise, crosstalk, optical
filter concatenation, laser frequency offset and receiver noise), significantly
limit the reach of the regenerator-free optical distance. So, in the context of
wavelength-division multiplexed (WDM) backbone telecommunication net-
works, increasing the capacity of a wavelength to 100 Gb/s presents a tradeoff
between capacity and reach [2].

Channel spacing is also an important issue. Assuming fixed channel spacing,
it is necessary to determine the optimum value of channel spacing. When the
channel spacing is low, high-bit-rates channels get band-limited, and thus
their bit error rate (BER). On the other hand, if the channel spacing is high,
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1. Introduction .....................................
the low-bit-rates channel may have poor BER because of the optical noise [3].

Besides accommodating a continuously growing traffic that additionally re-
sults in even more heterogeneous nature of traffic demands, network providers
have to deal with an overall network power consumption that increases due
to extra signal regeneration required because of the even higher spectral
efficiency. In [4], assessment of the trade-off between spectral efficiency and
the power consumption in a WDM transport network, when a certain quality
of transmission ( BER= 10−9) needs to be guaranteed at the receiving node,
was made. It was found that 100 Gbps DP-QPSK channels guarantee good
power efficiency performance (W/bps) as long as the needed capacity is larger
than 80 Gbit/s and the end-to-end transmission distance does not exceed a
certain threshold of fibre length. For longer transmission distances the cost of
the optical signal regeneration becomes too high and Mixed Line Rate (MLR)
design solutions using mainly 40 Gbps NRZ-DPSK channels become more
appealing. Similar study was conducted in [5], where power consumption
per transmitted bit per second (W/bps) for the number of 10/40/100 Gbit/s
Mixed Line Rate and Single Line Rate (SLR) solutions have been compared
for end-to-end connections of different lengths over Wavelength Division Mul-
tiplexing (WDM) networks with high spectral efficiency while guaranteeing
an error probability for signal detection not higher than 10−9 at the receiving
node. The results show that MLR design mostly outperforms SLR design.
However, in some cases SLR could also be an appealing solution and cannot
be considered out of contention.

1.2 Objectives

The main objectives of this thesis are as follows:. Provide an overview of the theoretical framework for understanding and
correct interpretation of phenomena, which occur in an optical system. Describe methods used in this thesis for data collection and its interpre-
tation. Present models of coexistence of different transmission systems under
various system conditions, while making recommendations on how to
combine certain optical systems

1.3 Overview of The Structure

This thesis is structured into 4 chapters. Chapter 2 contains theoretical
background and review of relevant literature. This chapter discusses general
phenomena in optical systems providing basis for understanding of channel
coexistence. The methods used in the study are then described in Chapter
3, after which the results are presented and discussed in Chapter 4. Finally,
Chapter 5 outlines the main conclusions and identifies both limitations to
the study and recommendations for further research.

2

Chapter 2
State of The Art

2.1 Wavelength Divison Multiplexing

Wavelength Division Multiplexing (WDM) is a fibre-optic transmission tech-
nique that enables high transmission capacity by transmitting several (hun-
dreds) wavelengths over one fibre. WDM system consists of n transmitters
and receivers. Each modulated signal is transmitted on its wavelength. All
wavelengths are then multiplexed in a multiplexer and transmitted over a
fibre. In order to make demultiplexing possible, wavelengths have to be or-
thogonal to each other and separable enough. Multiplexed channels are then
demultiplexed in a demultiplexer and each signal is detected by respective
receivers. Overall system capacity is then determined by the relation

BT = B1 +B2 + . . .+Bn, (2.1)

where BT is total bitrate and Bi is a bitrate of ith channel [6].
As the development has continued over time and the number of wavelengths

rose, the need for standardization and unification of usable bands, channel
width, pilot wavelength and channel spacing has intensified. Nowadays,
there is a standard called Coarse Wavelength Division Multiplex (CWDM)
within the recommendation of ITU-T G.694.2 and Dense Wavelength Division
Multiplex (DWDM) within the recommendation of ITU-T G.694.1. Both
recommendations will be discussed in the next subsections [6].

Figure 2.1: The principle scheme of WDM system, taken from: [7]
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2. State of The Art ...................................
2.1.1 Coarse Wavelength Division Multiplexing

By CWDM standard is channel width relatively wide and channel spacing
low, as the word „coarse” implies. Figure 2.2 and table 2.1 show CWDM
wavelength grid and nominal central wavelengths.

Figure 2.2: CWDM wavelength grid, taken from: [8]

Channel number 27 29 31 33 35 37
Central wavelength [nm] 1271 1291 1311 1331 1351 1371

Channel number 39 41 43 45 47 49
Central wavelength [nm] 1391 1411 1431 1451 1471 1491

Channel number 51 53 55 57 59 61
Central wavelength [nm] 1511 1531 1551 1571 1591 1611

Table 2.1: CWDM nominal central wavelengths, edited from ITU-T G.694.2

By CWDM standard the first channel is defined at 1271 nm and the last
one at 1611 nm with channel spacing 20 nm and total source wavelength
variation of the order of ± 6-7 nm. Therefore it is possible to apply cheaper
optical sources with wide spectral characteristics. Wavelength of generated
electromagnetic radiation is also less precise and the requirements for wave-
length stability are not high either.

CWDM multiplexing is used predominantly at the level of metropolitan
networks (MAN), where distances reach up to tens of kilometres. One of the
major advantages of CWDM is ease of implementation. Relatively cheap,
uncooled VCSEL lasers meet CWDM requirements and thanks to their lower
consumption in comparison with DWDM lasers are also more economical.
Since channel spacing is relatively high, expensive tunable filters with high
precision are not necessary. A negative consequence of high channel spacing
is, however, relatively low capacity of WDM system. It is possible to use only
18 channels in the whole wavelength band. In addition, the are relatively big
differences between channels in terms of chromatic dispersion and attenuation.

4

............................ 2.1. Wavelength Divison Multiplexing

While attenuation in O-band is around 0,35 dB/km, in C and L-band it is
around 0,22 - 0,3 dB/km. As a result, significant differences in attenuation

[…]

modulation format, different method of BER evaluation is used. In this case,
direct counting of error bits is implemented using Viterbi-Viterbi algorithm
[64]. As a result, to establish a bit error rate of 10−12 by direct counting of
errors would require the simulation of trillions of bits, which is totally out of
question. Consequently, total number of simulated bits were 65 536 which
enabled to obtain pre-FEC values in the order of 10−3, while 1 run duration
was still reasonably short (tens of minutes). If the number of error bits was
equal to zero, the nearest positive integer was recorded instead, since zero
error bits cannot be plotted in the logarithmic scale. Dependence of BER on
the launch power level of 10 Gbit/s NRZ-OOK channels is shown in figure
4.26.

Looking at the graph it is possible to see that in both cases BER dramati-
cally increases, when certain value of launch power level is exceeded. This
is due to nonlinear effects which start to dominate at 8 dBm and higher
power levels, as new frequency components emerge very close to the original
channels due to FWM.
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(a) : BER of PM-QPSK channels vs
launch power level of 10 Gbit/s NRZ-
OOK channels

(b) : BER of 10 Gbit/s NRZ-OOK chan-
nels vs launch power level of 10 Gbit/s
NRZ-OOK channels

Figure 4.26: BER dependence on launch power level in case of coexistence of
PM-QPSK and NRZ-OOK
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BER of 10 Gbit/s NRZ-OOK channels has its optimum between
2 and 6 dBm, while lower values of power level negatively impact BER
of NRZ-OOK channels, as lower OSNR and crosstalks from PM-QPSK
channel deteriorate transmission quality. BER of PM-QPSK channel does not
dramatically change with launch power level of OOK channels lower than 2
dBm. Further, one can observe the effect of launch power level of PM-QPSK
channel. The best transmission quality in both cases is reached with launch
power level of PM-QPSK equal to -2 dBm. Th higher the launch power level
of PM-QPSK channel is, the worse BER values are obtained regardless of the
modulation format. This is probably due to stronger crosstalks and nonlinear
effects, which are more dominant with higher power levels. By and large, a
network provider must take into account that coexistence of these modulation
formats is viable and works, but if the launch power level is not adequately
set, both formats can negatively affect themselves, resulting in BER increase.
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Chapter 5
Conclusion

This thesis aimed to study potential coexistence of multiple optical systems
at the physical layer for different implementation options and network load,
while providing models of coexistence of different transmission systems based
on the computer simulations in Optsim environment. The results indicate
that coexistence of multiple optical systems is viable, although limitations of
this approach must be taken into account.

It was demonstrated that transmission quality clearly benefits from shorter
regeneration interval, even though more regeneration segments introduce
more noise into the system.

Further, the impact of coexistence of modulation formats with different
line rate was investigated. The simulation results show that legacy 10 Gbit/s
NRZ-OOK is largely affected by adjacent 20 Gbit/s NRZ-DPSK and 40 Gbit/s
NRZ-DQPSK channels, leading to shorter regeneration interval required to
meet transmission quality requirements in comparison with legacy 10 Gbit/s
NRZ-OOK DWDM system.

Furthermore, performance of utilised modulation formats was investigated
in the PON scenario. In this case 10 Gbit/s NRZ-OOK demonstrated its
superiority over 20 Gbit/s NRZ-DPSK and 40 Gbit/s NRZ-DQPSK as far as
short optical links are concerned. In addition, simulation results showed that
coexistence of these modulation formats in the PON scenario did not bring
about significant deterioration in transmission quality.

Impact of channels spacing on the transmission quality was also elaborated.
Simulation results revealed that transition from 100 GHz grid to 50 GHz grid
hat little impact on the transmission quality in both separate systems scenario
and coexistence scenario. However, another shift towards shorter channel
spacing proved to be a problem. In case of separate DWDM systems, both 20
Gbit/s NRZ-DPSK and 40 Gbit/s NRZ-DQPSK cannot be operated on this
frequency grid, as the frequency spectrum of these modulation formats is too
wide. As far as coexisting modulation formats are concerned, 10 Gbit/s NRZ-
OOK channels were severely damaged by adjacent 20 Gbit/s NRZ-DPSK and
40 Gbit/s NRZ-DQPSK channels, showing the highest possible BER that
could be obtained in Optsim environment.

Influence of launch power level on coexisting 40 Gbit/s NRZ-QDPSK, 20
Gbit/s NRZ-DPSK and 10 Gbit/s NRZ-OOK modulation formats was also
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explored. It was demonstrated that 20 Gbit/s NRZ-DPSK showed the best
performance regardless of the launch power level. In addition, it was shown
that certain optimal value of launch power level had to be found in order
to obtain the best possible BER and Q-factor values. This is also true of
coexistence of 100 Gbit/s PM-QPSK with surrounding legacy 10 Gbit/s
NRZ-OOK channels. It was proved that launch power level of 10 Gbit/s
NRZ-OOK was crucial to the overall transmission quality and had to be
optimized to minimize undesirable nonlinear effects affecting both modulation
formats.

Considering the presented results, the main objectives of this thesis were
met. One of the main contributions presented in this thesis are models of
coexistence and their parametrization, as influence of various system param-
eters, such as channel spacing, launch power level, line rate or modulation
format, was extensively elaborated.

The possible limitations could be inherent inaccuracy, as the number of
simulated bits was limited, especially in case of coexistence of PM-QPSK
and NRZ-OOK, when direct error counting was applied in the PM-QPSK
receiver. Another limiting factor could be the closed-source nature of Optsim
environment as experimental measurements could potentially verify obtained
results.

Future studies may build on this thesis, as a number of aspects were touched
upon briefly or not at all, for example more advanced modulation formats
with line rates higher than 100 Gbit/s, ultra long-haul fibre links, as this
thesis dealt with 400 km long fibre link, or nonlinear effects emerging at high
power levels, such as Stimulated Raman Scattering or Stimulated Brillouin
Scattering.
