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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
In general, I consider the objective of Mr. Chvalina's thesis as difficult. The Student had to combine knowledge from several
areas the field of optics. The simulation model of xWDM systems seems to be the main challenge to deal with. It was
necessary to study non-linear DWDM systems phenomena according to changes in key technical parameters.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
The thesis task was dealing with simulation of concurrent operation of more optical systems over common physical link at
different traffic loads. Student had to design models with reach around 400 km allowing various bitrates (10, 20, 40 Gbit/s)
in the RSoft OptSim. In these models, it was necessary set carefully signal modulation, wavelength multiplexing type (with
spacing according to ITU-T or power level) and regeneration with regards to BER parameter, Q-factor, spectral analysis, etc.
There was also a task to simulate a hybrid network topology according to the ITU-T standards that would allow coexistence
of several optical systems operating over the same physical layer. The submitted diploma thesis fulfils the given assignments
completely.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
The thesis individual parts and different simulation models were correctly prepared which can be seen in overall thesis
elaboration. The Student solved variety of possible bit rate and modulation type settings appropriately, the results are also
evaluated adequately in dependence of key communication parameters (BER, Q-factor). I have only one remark, in case of
provided information about individual components settings, the information should be provided completely so that the
presented models and results could be reproduced and confirmed by another person or by using a different simulation tool.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The Technical level is good, the student uses well known terminology related to his diploma thesis. The Literature resources
are often used within the thesis, which enhance its quality in theoretical part. I appreciate very much that the student
created simulations on the basis of real values and abide the ITU-T standards. In the following chapters, the student was
dealing with designs of individual topologies and models with various bit rates, modulation formats, channel spacing and
their mutual interaction with regards to BER, Q-factor and influence of dispersion and non-linear effects. The Results are
sufficiently discussed and quality graphical elaboration supplements well the overall thesis impression.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
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Thesis language level is good considering that it was written by a non-native English speaker. Some minor typographical
mistakes can be found, but these do not fundamentally spoil the good impression of the work as a whole. I did not find any
fundamental errors or unclear statements in this diploma thesis.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
The Student used technical literature correctly (mainly scientific articles from IEEE, OSA, etc.) in thesis and the resources
are up to date. The Author’s thoughts and original results are sufficiently distinguished from used sources including
figures. The Student used an unified citation standard for used sources within the thesis.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The first part of the thesis contains a general overview of solved topic. There are main physical factors influencing
transmission quality as well as all measuring parameters with regards to coexistence of various optical systems over one
physical link. In the practical part, the student presents results obtained from simulated models of hybrid optical systems
and all results are then sufficiently evaluated. In my opinion, the outputs from this thesis are very good and can serve as an
appropriate basis for a journal article.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.

The thesis is sufficiently elaborated, and the student demonstrated ability of independent engineering work. Mr. Chvalina
worked out a very good diploma thesis that I recommend for the defense and at the same time, I present some possible
questions for discussion, and these questions have to be answered:

1.) Could you please explain the influence of forward and backward noise for a given communication link with regards
to quantitative parameters you observed (BER, Q-factor)?

2.) Do you think that it is possible to utilize suitable combination of semiconductor amplifier and doped amplifying fiber
for power level amplification of specific spectral range or channels? What advantages or disadvantages would such a
hybrid amplifiers interconnection bring?

3.) What is a fundamental disadvantage of optical amplifier (regardless of type) in photonic communications?
4.) In the thesis you have written that Erbium based amplifiers are suitable for signal or spectra regeneration. I agree

with that statement, however, what problem are brought, for example, by a cascade connection of these amplifiers
into the optical link?

5.) What is the main problem of an optical link connected with change of channel spacing from 100 GHz to more dense
spacing of 50 or 25 GHz?

6.) One very important factor for building up long-distance transmission links is solving dispersion effects. Why are
chromatic and polarization modal dispersion so important in case of bit rates above 10 Gbps?
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